Rua das Juçaras, Qd. 44  nº  28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2023 e

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 - PROCESSO FSADU Nº
0384.486243.0001

A Diretora de Administração e Finanças da FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, no
uso de suas atribuições legais, torna público o resultado da CONTRATAÇÃO
DIRETA de Fornecedor por INEXIBILIDADE com fundamento no Art. 32 da
Instrução Normativa CD-FNDCT nº 01 de 25/06/2010, bem como o artigo 74,
Inciso I da Lei 14.133/93, de acordo com o Parecer Jurídico desta FSADU,
datado de 19/07/2023, para aquisição VIA IMPORTAÇÃO DIRETA DAS PEÇAS
QUE SERÃO UTILIZADAS NA MANUTENÇÃO CORRETIVA DO ANALISADOR
TÉRMICO SIMULTÂNEO, que será fornecido pelas empresa NETZSCH DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 82.749.987/0001-06 no valor de R$ 54.757,07
(cinquenta e quatro mil e setecentos e cinquenta e sete reais e sete centavos), e QUE
apresentou ATESTADO de Exclusividade, anexada a este processo, sendo esta,
REPRESENTANTE EXCLUSIVA DA NETZSCH GERATEBAU GMBH., no Brasil, emitido
pela Associação Brasileira da Industria de Máquinas e Equipamentos / Sindicato

Nacional da Industria de Máquinas – ABIMAQ/SINDIMAQ, e para CONTRATAÇÃO
DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação de
empresa especializada em serviços aduaneiros na importação e logística
internacional, de acordo com o critério de MENOR PREÇO, e com base no
parecer da Parecer Jurídico já mencionado, as empresa TJ ASSESSORIA E
DESPACHSO ADUANEIROS LTDA, CNPJ nº 07.419.213/0001-00, com o valor de R$
2.350,00 (dois mil e trezentos e cinquenta reais), para os serviços aduaneiros de
importação e RDL CARGO LTDA, CNPJ 14.047.137/0001-06, com o valor de R$
8.171,28 (oito mil e cento e setenta e um reais e vinte e oito centavos), para os

serviços de logística internacional/frete de material. HOMOLOGA os

procedimentos acima mencionados, para o atendimento das necessidades do
Projeto 1417 MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DRX,
TGA/DTA/AFIR E ICP-OIES DAS CENTRAIS MULTISUÁRIOS CEMAM, CMEA E
CAMQ DA UFMA, oriundo do contrato nº 01.22.0315.00.

Processo de CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE
LICITAÇÃO, acima referido, foi homologado no dia 19/07/2023.

São Luís - MA, 19 de julho de 2023.

LUCIANA Mª PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO
Diretora de Administração e Finanças / FSADU